PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

LEI N° 3.454 DE 17 DE JUNHO DE 2.004
- Autoriza O Poder Executtvo a flnnar Convênio e/ou Contrato com a
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO
ESTADODE $Ao PAULO, e dá outras providências·

JOSé CARLOS OCTAVlANI, Prefeito M~I de ,6q.ôJs, Estado de São Paulo, no lKO de suas
at:r1buições legais, faz saberque a Cêmare Municipal 3prO'JOU e ele sanciona ii seguinte lei:

~ - Para 1n'1>1antaçà> de ~ama de CDI1StJ'\I;ãl de casas popuLYes destinadas à população de
batxa renda deste MuniC~. con a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENlO HABnAOONAL E URBANO DO
ESTADO DE SÃO PAULO- CDHU, fica o PODER EXEC1ITlVO AUTORlZAOO A ESTABElECER Convênio ejoo
Contrato mm a rel'efida Entidade, do qual constarão, entre outras, as seguintes Cláusulas, fixand()-~ com
responsa!>llldade e e><pensas do Munldp1o:

L Executar toda a infra-t:'Struttra básica necessllria ao empreendimento, titís romo : redes de
abastertnento de água, rede de roleta e dIstrb.J~ e tratamento de esgoto e energia elétrlca, por
seu próprio intermédio ou das respectivas ernJRSêIS concessionárias de serviço públiCO, conforme
def\nldOs OOS respectivOS pareceres de viabilidade técnce, bem corno c:okx:açAo de guias e sarjetas e
manutenção das vias púbiicas 00 referkb ccnjl.r1tD e apresentar o termo de canpranlsso geral
referente ii execução dos projetos e redes, a' ltertormente ou roncomitanterT'6lte às obras de
ediflcação dO núcleo residencial em prazos cxmpativeis, para evitar eventuais atrasos na
canerdatizar)o das unidades habitacionais;

O. Ae0boração do projeto e execução das ooees de drenagem recessértas a mplantação do conjunto;

m . As obras de terraplanagem, inClusive Ioc.ação de ruas, quadras e lotes quando das rT'IOOall~de
Cesta de Materiais de Construçio I PJ'ó.L.ar Auto Col15truçáo _ ACe Administnção Direta
- AD;

IV. Que todas as oespeses cecoreues de : cetidÕeS, emotLmentos, taxas, aprovação de plantas do
Jotea-nento e das constru:;ões, sollCltal;3o de "Habtte-se", mm refeéocia à área de terreno e do
respeetIYo núdeo habItacional e todos os Impostos e taxas Incidentes sobre terrenos e/ou
COC6tnJÇÕeS, quando ainda de l"'IJriedade da CIlHU, seja de exduslva responsabHIdade e ônus da
Prefe:itlIa e/oo isenta de pagamento.;

~~ O Progr<tma habitacional será kT1>lantado em gleba de propriedade da CDHU e/ou de posse do
Município, a ser doado à CDHU.

Arte ] 0 • FIcan lserUJS de tl"bJtos mun~is OS bens Imóveis, rrcees e os serviços integrantes do
empreendimento que a Companhia de o-envoMm.lto ~tKIonale Urbano do Estado de 5io Paukt
- CDHU 1l11ltantarno Muniá pio de Agudos, até a comerdallzação do referido Conjunto Habitacional, devendo
após a Munlclpalldade lançar os referidos tributos em face dos rnJtuárbs benefICiados.

Prefejoxa MuniCipal de Agudos, 17

PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

LEI NO 3.454 PE 17 DE JUNHO DE 2.004
"Autoriza o Poder Executivo a finnar Convênio e/ou Contrato com a
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO
ESTADODE sAo PAULO, e dá outras providências"

JOSÉ CARLOS OCTAVlANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Cárrere MuniCipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Ad. 1o ~ Para implantação de programa de wnstrução de casas populares destinadas à população de
baixa renda deste Município, com a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAl E URBANO DO
ESTADO DE SÃo PAULO- CDHU, fica o PODER EXEa.rnvO ALJTORIZAOO A ESTABELECER Convênio ejoo
Contrato com a referida Entidade, do qual constarão, entre outras, as seguintes Cláusulas, fixando-se com
responsabilidade e expersesdo Município:

I. Executar toda a infra-estrubJra básica necessária ao empreendimento, tais como: redes de
abastecimento de água, rede de roleta e distribuição e tratamento de esgoto e energia elétrica, por
seu próprio intermédiO ou das respectivas empresas coocessiooárias de serviço público, conforme
definidosnos respectivos pareceres de viabilidade técnica, bem como colocação de gulas e sarjetase
manutenção das vias públk:as do referido conjunto e apresentar o termo de: ccmpromisso geral
referente a execução dos projetos e redes, anteriormente ou concomitantemente às obras de
edificação do núcleo residencial em prazos cenpatves, para evitar eventuais atrasos na
comerdalização das unidades habitacionais;

II. A elaboração do projeto e execução das obras de drenagem necessárias a implantação do conjunto;

III. As obras de terraplanagem, inclusive locação de ruas, quadras e k:>tes quando das modalidades de
Cesta de Materiais de Construção I Pró-lar Auto Construção _ AC e Administração Direta
- AD;

IV. Que todas as despesas decorrentes de : certidÕeS, emolumentos, taxas, aprovação de plantas do
loteamento e das construções, sotcaeçêo de "Habite-se", com referência à área de terreno e do
respectivo núdeo habitacional e todos os impostos e taxas incidentes sobre terrenos e/ou
construções, quando ainda de propriedade da COHU, seja de exclusiva resooosebnoece e ónus da
Prefeitura etou isenta de pagamento.;

~ - O Programa habitacional será irrw;:>lantado em gleba de propriedade da COOU e/ou de posse do
Município, a ser doado à coou.

Art. 30 - Fk:am isentos de tributos munic~is os bens imóveis, móveis e os serviços integrantes do
empreendimento que a Companhia de Desenvolvimento Habibtdonal e Urbano do Estado de Sio Paulo
- CDHU implantar no Município de Agudos, até a comen:ialização do referido Conjunto Habitacional, devendo
após a Munic~11dade lançar os referidos tributos em face dos mutuários beneficiados.

Art. 4 0 - Esta lei entrará em vigOrna data de sua publ icação.

Prefeitura MuniCipal de Agudos, 17 de j unho de 2.004.